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Suradnja s Nacionalnom zakladom za razvoj civilnog društva 
 
Suradnja s Nacionalnom zakladom za razvoj civilnog društva je započeta kroz početak Razvojne 
suradnje kao priprema za provedbu aplikacije za 2025. godinu, otpočele pripremne radnje za 2025. 
godinu za svoje potencijalne zaposlenike pripremala za Razvojnu suradnju koja će započeti u 2025. 
godini, kao treća godina podrške, kroz Institucionalnu podršku, kao i uključivanje u lokalne razvojne 
suradnje udruga proisteklih iz Domovinskog rata. 

 

Suradnja sa Ministarstvom hrvatskih branitelja 

Kao i svake godine, pripremili smo i aplicirali projekte za aktivnosti tijekom 2025. godine. Ubrzo 
nakon aplikacije, pripremili smo i predali projekte za ovogodišnje planirane projektne aktivnosti. 
Sudjelovali smo na koordinacijskim sastancima u Ministarstvu branitelja. Ministarstvo hrvatskih 
branitelja odobrilo ih je 2, koji su također provedeni u 2025. godini, ili je provedba započela u 2025. 
godini, u skladu s odobrenim planom provedbe, a nakon odobravanja Ministarstva hrvatskih 
branitelja u smislu produljenog roka provedbe do lipnja 2026. 

 
Projekt: „Susreti branitelja i djece za promociju vrijednosti Domovinskog rata R 2025.“ 

 
Susreti branitelja i djece za promociju Domovinskog rata R 2025., projekt je s ciljem inkluzije hrvatskih 
branitelja u društvo kroz stvaranje navike za socijalizacijom i međusobnim zbližavanjem obitelji 
hrvatskih branitelja. Projekt se održava u Savudriji u trajanju od sveukupno 9 dana, sama provedba na 
kojoj sudjeluju korisnici projekta traje 4 dana, preostali dani potrebni su za pripremu projekta i završne 
aktivnosti. Korisnici projekta dolaze iz cijele hrvatske iz populacije hrvatskih branitelja i njihovih obitelji. 
Susreti branitelja i djece za promociju Domovinskog rata R 2025. provode se kao niz edukativnih, sportskih, 
društvenih, kreativnih radionica i igraonica za djecu i mlade sa svrhom edukacije djece i stvaranja trajnih 
kontakata među djecom. Kroz ovaj projekt nastojimo povećati broj aktivnosti djece hrvatskih branitelja u 
vršnjačkom i prirodnom okruženju, povećati broj aktivnosti hrvatskih branitelja, povećati volonterski 
angažman hrvatskih branitelja koji su uključeni u sve faze projekta, od planiranja, priprema, organiziranja, 
do realizacije i evaluacije, kao voditelji i organizatori projektnih aktivnosti te kao predavači koji svojim 
sudjelovanjem u Domovinskom ratu, prenose svoja sjećanja, uspomene i iskustva iz ratnih vremena, djeci 
i mladima na njima primjeren način, kako bismo promicali istinu i stvarne činjenice vezane uz 
Domovinski rat te na taj način kvalitetnije integrirati i povećati doprinos hrvatskih branitelja i djece 
hrvatski branitelja u civilno društvo jer zasluge svih hrvatskih branitelja i stradalnika Domovinskog rata 
moraju biti trajno i dostojanstveno vrednovana, a njihova žrtva nikad zaboravljena. Ostvarili smo sve 
zadane ciljeve. Sve aktivnosti koje smo proveli ostvaruju ciljeve poziva: rekreativno- stvaralačke 
aktivnosti, edukativne radionice i sportsko-rekreativne, aktivnosti. Ovogodišnje otvaranje „Susreta“ bilo 
je u blagovaonici kampa Veli Jože u Savudriji, zbog lošeg vremena, no to nije umanjilo značaj samog 
zajedničkog okupljanja i potpore od strane uzvanika, koji su se i ove godine odazvali u velikom broju, te 
podržali projekt i sudionike. U samoj provedbi bilo je vremenskih poteškoća, no dobrom organizacijom 
temeljenom na iskustvu organizatora, te svestranim zalaganjem volontera i organizatora, sve su radionice 
provedene u zadanom obimu i sukladno planiranom. Projekt je obuhvatio niz edukativnih, kulturnih i 
zabavnih aktivnosti usmjerenih na upoznavanje djece i mladih s povijesnim, tehničkim i sigurnosnim 
temama. Aktivnosti su uključile edukaciju o Domovinskom ratu kroz film „Animirani zemljovid“, kviz 
znanja te glazbenu slušaonicu. Paralelno su se održavale sportske discipline i ekipno natjecanje u 
potezanju konopa. Organizirana je pokazna vježba podizanje i spuštanja velikih šatora, te edukativno 
natjecanje u podizanju šatora Civilne zaštite. Sudjelovanjem na ovakvim aktivnostima u novom 
okruženju od svakodnevnice, pozitivno smo utjecali na psihofizičko zdravlje hrvatskih branitelja te smo 
ih psihološki osnažili te smo ujedno promicali vrijednosti Domovinskog rata, posebno u lokalnoj zajednici 
gdje su se projektne aktivnosti odvijale, kao i o svijesti sudionika o važnosti Domovinskog rata. 
Nakon provedenih aktivnosti smatramo da smo psihološki osnažili naše korisnike, naše članove, te smo 
pokazati cijeloj društvenoj zajednici, građanima kao i našoj djeci i mladima koji su bili uključeni u projekt 



kako se zajedništvom i slogom, poštivanjem i volonterstvom može bolje, drugačije i plemenitije. 
Promjena mjesta boravka, uz druženje sa suborcima uz aktivno sudjelovanje u projektnim aktivnostima 
jača međusobnu povezanost među braniteljima, socijalizaciju, potiče ih na aktivnost, druženje, aktivno 
razmišljanje, sudjelovanje u odlučivanju što sve pozitivno utječe na osobni razvoj svakog branitelja i 
članove njihovih obitelji, njegovo raspoloženje, općenito jača njegovo zdravstveno stanje. 
Djeci hrvatskih branitelja, s posebnim naglaskom na djecu slabijeg imovinskog statusa, je omogućena 
promjena mjesta boravka. Hrvatski branitelji kao volonteri na projektu su pokazali sebi, ali i cijeloj 
društvenoj zajednici kako svojim radom doprinose javnom dobru, a sve u cilju njihove resocijalizacije i 
reintegracije u društvo, podizanje svijesti o njihovim radnim sposobnostima, ali i prepoznavanja njihovih 
potencijala. Također, psihološki osnaženi i potaknuti uspješno ostvarenim radnim zadacima na odvijanju 
projektnih aktivnosti, hrvatski branitelji svoje pozitivno iskustvo prenijet će na svoje članove obitelji i 
možda druge članove udruge, prijatelje potaknuti na aktiviranje i uključivanje u organizaciju i izvedbu 
ovakvih projekata. 
Postigli smo zajedništvo djece koja su shvatila kako njihovo sudjelovanje u projektu je ostvareno 
sudjelovanjem njihovih majki i očeva u obrani Domovine. Zbog toga i njegujemo spomen na poginule i 
nestale hrvatske branitelje dajući ovoj djeci priliku kroz putovanja steći saznanja o obrani Republike 
Hrvatske zastajući na mjestima koja su značajna u obrani, paleći svijeće i polažući cvijeće kako na 
spomenicima kako u gradovima kroz koja prolaze na svom putu, tako i na brojnim spomen pločama koje 
su nastale na inicijativu suboraca i nalaze se pokraj prometnica ili na nekom ''nevidljivom'', zabačenom 
mjestu. Na taj način u dječjim sjećanjima ostaju svi oni hrabri branitelji o kojima se ne govori i sva ona 
mjesta na kojima su se vodile najteže bitke za slobodu Hrvatske. 
Čestitamo svim natjecateljima, posebno pobjednicima. 

 
Projekt: Stablo nade – Boranka 2024.  

 
Projekt „Stablo nade – Boranka 2024.“ je projekt pošumljavanja opožarenih područja. Izvoditelji 
aktivnosti upoznaju sudionike sa aktivnostima. Nakon toga se priprema teren, sudionici se dijele u radne 
skupine, radni zadaci su podijeljeni unutar skupina, nakon toga slijedi podjela zaštitnih sredstava i 
materijala, podjela alata, te pošumljavanje dodijeljene površine sadnicama autohtonih drvenastih vrsta – 
sadnja, zalijevanje i/ili njega sadnica. Sudionici-branitelji, članovi naše Udruge koji kroz ove radne 
aktivnosti pozitivno utječu na percepciju hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata te psihološki i socijalno 
osnažuju sudionike, a samim svojim sudjelovanjem na organizaciji i realizaciji ovako korisnog projekta, 
podižemo kvalitetu života i njima samima jer radna aktivnost, promjena mjesta boravka, druženje sa 
svojim suborcima, ali i zalaganje i plemenito djelovanje kroz svoj volonterski rad njih same psihološki 
osnažuje i olakšava im proces socijalizacije u društvenu zajednicu u kojoj žive i djeluju na smanjenju 
socijalne izoliranosti, socijalne isključenosti, kroz aktivnosti koje utječu na jačanju fizičkog i mentalnog 
zdravlja braniteljske i stradalničke populacije iz Domovinskog rata. Tehnički dio projekta započet je u 
2024. godini, a provedbeni dio izveden je na lokacijama okoline Petrinja, gdje smo posadili sadnice hrasta 
lužnjaka. Zanimljivo je da će te sadnice koristiti tek neka druga generacija kroz 125 godina. Provedba je 
upriličena u travnju 2025. godine, po odobravanju Ministarstva hrvatskih branitelja u smislu produženog 
roka provedbe projekta iz 2024. godine. 
 
 
 

Projekt: Stablo nade – Boranka 2025. 

Projekt "Stablo nade – Boranka 2025." trenutno je u pripremi i usmjeren je na pošumljavanje opožarenih 
područja, uz aktivno sudjelovanje hrvatskih branitelja i članova Udruge. Cilj projekta je, osim ekološke 
obnove okoliša, doprinos psihološkom i socijalnom osnaživanju sudionika. Aktivnosti uključuju 
edukaciju sudionika, pripremu terena, organizaciju radnih skupina, podjelu zaštitnih sredstava, alata i 
sadnog materijala te sadnju, zalijevanje i njegu sadnica autohtonih vrsta. Sudjelovanje u ovom projektu 
pozitivno utječe na percepciju braniteljske populacije, omogućuje sudionicima socijalizaciju kroz 
zajednički rad, doprinosi njihovom fizičkom i mentalnom zdravlju te smanjuje osjećaj socijalne 



izoliranosti. Projekt također pomaže u reintegraciji branitelja u društvenu zajednicu kroz plemenito 
volontersko djelovanje. Projektne aktivnosti, odnosno tehnički dio provedbe, započeo je tijekom 
2025.godine, a provedbeni dio provesti će se do lipnja 2026. godine, sve u skladu odobravanja 
Ministarstva hrvatskih branitelja u smislu produženog roka provedbe projekta iz 2025. godine. 

 

 

 

Dragovoljci aktivno uključeni u život zajednice 2024. 

Projekt "Dragovoljci aktivno uključeni u život zajednice 2024." usmjeren je na poboljšanje kvalitete 
života hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i njihovih obitelji kroz poticanje zdravog i aktivnog načina 
života. Ciljevi projekta uključuju edukaciju, socijalizaciju u prirodnom okruženju te organizaciju 
aktivnosti koje promiču tjelesno i mentalno zdravlje. Planirane aktivnosti obuhvaćaju rekreativne 
radionice poput viseće kuglane, elektronskog pikada, stolnog nogometa, stolnog tenisa, belota i šaha te 
edukativne radionice na teme zdravstvene i tjelesne kulture, duhovnog razvoja, kulinarstva, digitalne 
fotografije i video montaže. Ostvarenjem ovih aktivnosti sudionici su oplemenili slobodno vrijeme, 
psihološki se osnažili i smanjili nepoželjna ponašanja. Kroz druženje i razvoj vještina, potaknuti su na 
daljnji osobni razvoj te su stekli ideje za kvalitetno provođenje slobodnog vremena u budućnosti. 
Projektne aktivnosti (pretežito tehničke) započele su s provedbom tijekom 2024. godine, a provedbeni dio 
proveden je do lipnja 2025. godine, u skladu s ranije odobrenim produženim rokom provedbe od strane 
Ministarstva hrvatskih branitelja. 

 

Dragovoljci aktivno uključeni u život zajednice 2025. 

Projekt "Dragovoljci aktivno uključeni u život zajednice 2025." usmjeren je na poboljšanje kvalitete 
života hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i njihovih obitelji kroz poticanje zdravog i aktivnog načina 
života. Ciljevi projekta uključuju edukaciju, socijalizaciju u prirodnom okruženju te organizaciju 
aktivnosti koje promiču tjelesno i mentalno zdravlje. Planirane aktivnosti obuhvaćaju rekreativne 
radionice poput viseće kuglane, elektronskog pikada, stolnog nogometa, stolnog tenisa, belota i šaha te 
edukativne radionice na teme zdravstvene i tjelesne kulture, duhovnog razvoja, kulinarstva, digitalne 
fotografije i video montaže. Ostvarenjem ovih aktivnosti sudionici su oplemenili slobodno vrijeme, 
psihološki se osnažili i smanjili nepoželjna ponašanja. Kroz druženje i razvoj vještina, potaknuti su na 
daljnji osobni razvoj te su stekli ideje za kvalitetno provođenje slobodnog vremena u budućnosti. 
Projektne aktivnosti provedene su tijekom 2025. godine, a traju do lipnja 2026. godine, u skladu s ranije 
odobrenim produženim rokom provedbe od strane Ministarstva hrvatskih branitelja. 

 

 

 

Planinarenjem do tjelesnog zdravlja i dobrog raspoloženja 2025. 

Projekt "Planinarenjem do tjelesnog zdravlja i dobrog raspoloženja 2025." usmjeren je na poticanje 
zdravog i aktivnog načina života hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i njihovih obitelji kroz 
planinarenje i edukativne aktivnosti. Ciljevi projekta uključuju podizanje kvalitete života, socijalizaciju u 
prirodnom okruženju te jačanje svijesti o zdravim stilovima življenja. Aktivnosti su obuhvatile edukativne 
radionice na teme poput priprema za boravak u prirodi, prepoznavanja opasnosti i osnova planinarstva, 
kao i organizaciju planinarenja po Leustekovoj stazi na Medvednici uz sudjelovanje 340 sudionika. Na 
cilju je upriličen prigodni obrok, pripremljen na samoj lokaciji od strane profesionalnih kuhara, čime smo 



potvrdili autentičnost projektnih aktivnosti na samoj lokaciji. Projekt je uključivao logističku pripremu, 
medijske objave, praćenje financijskih i organizacijskih pokazatelja te evaluaciju. Ovaj projekt pomogao 
je sudionicima u socijalizaciji, provođenju slobodnog vremena na otvorenom uz muzikoterapiju, te 
smanjenju osjećaja društvene izoliranosti braniteljske populacije. 

 

Za kraj ovog Izvješća za 2025. godinu, koja je s jedne strane bila turbulentna i puna izazova, a s druge 
uspješna, sadržajna i u potpunosti usmjerena na naše članove te sudionike Domovinskog rata, želim u 
svojstvu predsjednika Sekcije Udruge hrvatskih dragovoljaca Domovinskog rata za ekologiju izraziti 
iskrenu i duboku zahvalnost svima koji su svojim radom, trudom i predanošću pridonijeli ostvarivanju 
naših ciljeva i provedbi brojnih aktivnosti tijekom godine. Posebnu zahvalnost upućujem djelatnicima, 
članovima Predsjedništva i ostalih tijela Sekcije i UHDDR-a, kao i svim dužnosnicima, zaposlenicima, 
članovima i volonterima koji su svojim nesebičnim angažmanom omogućili provedbu projektnih 
aktivnosti, programa i inicijativa koje smo zajednički realizirali. Bez njihove potpore, razumijevanja, 
zajedništva i spremnosti na suradnju ne bi bilo moguće ostvariti rezultate na koje danas možemo biti 
ponosni. Njihova požrtvovnost, kreativnost, odgovornost i svakodnevno zalaganje doprinijeli su jačanju 
rada Središnjice UHDDR-a i Sekcije UHDDR-a za ekologiju, ali i stvaranju pozitivnog ozračja 
međusobnog povjerenja i zajedničkog djelovanja u korist naših članova i društvene zajednice u cjelini. 
Upravo zahvaljujući zajedničkom radu, predanosti i ustrajnosti svih uključenih, 2025. godinu 
zaključujemo uspješno, svjesni ostvarenih rezultata, ali i novih izazova i ciljeva koji su pred nama. 
Vjerujem kako ćemo i u budućnosti nastaviti djelovati s istim entuzijazmom, odgovornošću i 
zajedništvom, na dobrobit naših članova, hrvatskih branitelja i očuvanja vrijednosti Domovinskog rata. 

 
Svima iskreno zahvaljujem u ime Udruge! 
 

 
Predsjednik Sekcije 

UHDDR za ekologiju: 

 
Nenad Andrašek 


